
  

 

 

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.1. Accettazione legato testamentario 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 424/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi 

“La Sapienza”, emanato con D.R. n. 274 del 25 maggio 2009; 

• Visto il testamento olografo della Sig.ra Lucilla Vespucci pubblicato con 

verbale del Notaio Dott. Jacopo Ricciotti Repertorio n. 9904 e Raccolta n. 

7714, registrato in data 24 gennaio 2025 a Frosinone con n. 513 Serie 1T, 

trascritto in pari data a Roma 1 con R.G. n. 7944, R.P. n. 5800 e a Grosseto 

con R.G. n. 1089 e R.P. n. 804; 

• Vista la comunicazione dello studio notarile Chiosi-Ricciotti con 

l’indicazione della consistenza del legato in favore di Sapienza, acquisita 

al protocollo di Ateneo n. 149049 in data 8 ottobre 2025,; 

• Visto il nulla osta del Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo, cui 

afferisce la Biblioteca beneficiaria del lascito, all’apposizione della targa 

di ringraziamento secondo le indicazioni della Sig.ra Vespucci, acquisito 

al protocollo di Ateneo n. 160006 del 29 ottobre 2025; 

• Considerata la rispondenza delle specifiche finalità indicate dalla 

testatrice con l’interesse pubblico perseguito dall’Ateneo; 

• Valutata positivamente la proposta del consigliere Stancanelli di non 

porre a carico del legato le spese per la targa di ringraziamento alla de 

cuis; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

• di accettare il lascito testamentario della Sig.ra Lucilla Vespucci, pari – 

omissis – degli investimenti finanziari e di quanto presente sul conto 



  

 

 

 

18 novembre 2025 

corrente intestato alla de cuius presso la Banca Unicredit, come indicato 

nel testamento olografo pubblicato con verbale del Notaio Dott. Jacopo 

Ricciotti, Repertorio n. 9904 e Raccolta n. 7714, registrato in data 24 

gennaio 2025 a Frosinone con n. 513 Serie 1T, trascritto in pari data a 

Roma 1 con R.G. n. 7944, R.P. n. 5800 ed a Grosseto con R.G. n. 1089 e 

R.P. n. 804; 

 

• di dare mandato alla Magnifica Rettrice e agli Uffici competenti 

dell’Ateneo di provvedere agli atti conseguenti e necessari 

all’accettazione; 

 

• di porre a carico del legato stesso, quantificato dallo Studio notarile 

Chiosi-Ricciotti sulla base del certificato rilasciato in data 13 marzo 2025 

dalla Banca Unicredit (ai sensi del Decreto Legislativo n. 349/1990) in € 

156.617,449, ogni onere finanziario necessario all’accettazione del 

legato; 

 

• di trasferire il corrispettivo del lascito in parola, al netto di ogni onere e 

spesa siano stati sostenuti per la sua accettazione, al Dipartimento di 

Matematica Guido Castelnuovo, cui afferisce la Biblioteca beneficiaria 

del lascito, affinché venga utilizzato in stretta osservanza delle 

indicazioni testamentarie della Sig.ra Vespucci; 

 

• che il Dipartimento provvederà all’apposizione della targa di 

ringraziamento alla Sig.ra Vespucci, come da indicazioni testamentarie;  

 

• che il Dipartimento provvederà ad inviare all’Ufficio competente 

dell’Area Patrimonio e Sostenibilità, entro il 31 dicembre di ogni anno e 

fino all’esaurimento dei fondi, una dettagliata relazione sull’utilizzo del 

lascito ricevuto, mantenendo evidenze amministrativo-contabili 

dettagliate delle spese sostenute. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 


